tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8. fl. era pe jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țeri străine pe unu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru întreaga oră cu 7. cr. sirul cu litere mici, pentru a două oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, in 5/17 Ianuarie 1867.

Nationalismul.

Săbiu 3 Ianuarie.

Lumea vrea (o parte dintr'ensă) se credea, că ideea nationalismului, astăzi predominantă în tota Europă, e unu ce nou, o idee nouă, punendu-o în paralela cu confesionalismul din timpul resbelului de 30 de ani.